-1-

2015 年 10 月 9 日

各 位

会 社 名  日清紡ホールディングス株式会社

コ ー ド 番 号  3105

代 表 者 名  代表取締役社長 河田 正也

情報取扱責任者
取締役執行役員

事業支援センター長
奥川 隆祥

当社子会社によるプラスチック製品メーカーの株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

 日清紡ホールディングス株式会社（以下、当社）の子会社である日清紡メカトロニクス株式会社

（以下、日清紡メカトロニクス）は、日清紡シンガポールと共同でプラスチック製品メーカー南部化成

株式会社（以下、南部化成）が発行する株式すべてを取得しますので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

1. 株式取得の狙い

 当社グループは、企業公器・至誠一貫・未来共創という企業理念のもと、「無線・エレクトロニク

ス」、「車載・機器」、「生活・素材」、「新エネルギー・スマート社会」を戦略的事業領域に定め、

「環境・エネルギーカンパニー」グループとしてグローバル社会に貢献しています。

 そのうち、精密機器事業セグメントの主力であるプラスチック製品事業は、1958（昭和 33）年の

開始以来、日本・中国・タイ・インドなどで空調機ファンを中心に、家電用製品の製造・販売で成

長してきました。現在は、家電分野で培った技術を活かし、カーエアコン用ファンやラジエータ用

ファンなど車載分野にもビジネスを展開しています。

 今般、自動車用ワイヤハーネスやヘッドランプ周りのプラスチック製品事業を主力とする南部化

成を傘下に収めることで、車載ビジネスの拡充を図ります。需要拡大が期待される車載分野を伸

ばすことで、プラスチック製品事業を精密機器事業セグメントの成長エンジンに育て上げていく

方針です。

 また、南部化成は医療、情報・通信機器分野にも強みを持っており、両社の保有技術を融合

することで、新たなビジネスチャンスが期待されます。更に、事業の統合により、海外拠点の相互

活用、集中購買による原料調達面でのコスト削減等シナジーの発揮を図ります。

2. 南部化成の概要

(1) 会 社 名 ： 南部化成株式会社

(2) 設 立 ： 1981 年 10 月

(3) 資 本 金 ： 18 億円

(4) 所 在 地 ： 静岡県榛原郡吉田町大幡 350-1

(5) 事業内容 ： 車載、家電、医療、情報・通信および住設機器等のプラスチック製品の

設計・製造・組立・販売、金型の設計・製造

(6) 従業員数 ： 2,566 名（2014 年 12 月現在）

-2-

(7) 主要拠点 ： ［国内］ 本社・テクノセンター（静岡県吉田町、2006 年設立）、吉田事業

所（静岡県吉田町、1998 年設立）、大井川事業所（静岡県吉田町、1981

年設立）、裾野事業所（静岡県裾野市、1981 年設立）、株式会社エクセ

ル東海（静岡県御殿場市、2009 年子会社化） 九州南部化成株式会社

（大分県玖珠町、2007 年設立）、

［海外］ Toms Manufacturing Corporation（フィリピン、2005 年子会社

化）、Nanbu Philippines Incorporated（フィリピン、2000 年設立）、広州南

部工程塑料有限公司（中国・広州市、2003 年設立）、PT. Nanbu Plastics

Indonesia（インドネシア、2010 年設立）、PT．Standard(インドネシア、

2010 年子会社化)

3．スケジュール

 10 月 19 日 株式取得予定

4. 今後の見通し

 本件による当社の今期連結業績に与える影響は軽微です。なお、業績予想修正の必要性お

よび公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上

（問い合わせ先） 日清紡ホールディングス株式会社 IR 広報グループ  TEL 03-5695-8854